Nam multa et sub nominibus prophetarum et recentiora sub nominibus apostolorum ab haereticis proferuntur, quae omnia sub

nomine apocryphorum, auctoritate canonica diligenti examinatione remota sunt”71.

Caput VIII: Ratio vocabulorum divinorum librorum

“Pentateuchus a quinque voluminibus dicitur. Penta enim Graece quinque, teucus volumen vocatur. Genesis eo dicitur quod generatio saeculi in eo contineatur; Exodus, ab exitu filiorum Israel de Aegypto; Leviticus, eo quod levitarum ministeria et diversitatem victimarum exsequitur. Numerorum liber vocatur, eo quod in eo egressae de Aegypto tribus enumerantur et XLII per eremum mansiones”72. Deuterus Graecum verbum est dissyllabum, et interpretatur secundus, nomia interpretatur lex. Inde dictus est Deuteronomius, quasi secunda lex, quia in eo replicantur ea quae in praecedentibus tribus diffusius dicta sunt.

In libro Iosue, quem Hebraei Iosue ben Nun dicunt, terra promissionis populo dividitur. Liber Iudicum dictus est a principibus qui iudicabant populum Israel, antequam reges essent in eodem populo. Huic quidam compingunt historiam Ruth sub uno volumine. “Liber Samuel dictus est quia nativitatem eius et sacerdotium et gesta describit, qui licet etiam historiam Saul et David contineat, utrique tamen ad Samuel referuntur, quia unxit utrumque. Malach Hebraice, Latine regum interpretatur. Inde dictus est malachim, pro eo quod reges Iudae et Israeliticae gentis gestaque eorum per ordinem digerat”73.

“Isaias, evangelista potius quam propheta, edidit librum suum, cuius omne textum eloquentiae prosa incedit. Canticum vero hexametro et pentametro versu discurrit. Ieremias similiter edidit librum suum cum Threnis eius quos nos lamenta vocamus, eo quod in tristioribus rebus funeribusque adhibeantur, in quibus quadruplicem diverso metro composuit alphabetum,

71. Isidorus, Etymologiae 6,2,50-53. 72. Isidorus, Etymologiae 6,2,2-6. 73. Isidorus, Etymologiae 6,2,9-11.

Com efeito, muitas coisas são publicadas pelos hereges sob os nomes dos profetas e recentemente sob os nomes dos apóstolos, mas todas elas, após exame acurado, foram privadas da autoridade de canônica sob o nome de apócrifos.

CAPÍTULO 8: Significado dos nomes dos livros sagrados

“O Pentateuco é chamado assim devido aos seus cinco volumes. Com efeito, penta em grego significa cinco, e teucus volume. O Gênesis se chama assim porque nele é contada a geração do mundo. O Êxodo toma o nome da saída dos filhos de Israel do Egito. O Levítico se chama assim porque expõe as funções dos levitas e a diversidade das vítimas. O livro dos Números é assim chamado porque nele são enumeradas as tribos egressas do Egito e as 42 etapas pelo deserto”. Deuterus é uma palavra grega dissílaba, e significa segundo, enquanto nomia significa lei. Disto deriva o Deuteronomio, como se fosse uma segunda lei, pois nele são retomadas aquelas coisas que nos três livros anteriores tinham sido apresentadas mais difusamente.

No livro de Josué, que os judeus chamam Josué ben Nun, é dividida entre o povo a terra da promessa. O livro dos Juizes é assim chamado por causa dos príncipes que julgavam o povo de Israel, antes que no mesmo povo aparecessem os reis. A este livro, num único volume, alguns anexam a história de Rute. “O livro de Samuel foi assim chamado porque descreve seu nascimento, sua infância e gestas e, se bem que este livro contenha também a história de Saul e Davi, ambos são vinculados a Samuel, que ungiu os dois. O hebraico Malach em latim significa dos reis. E assim o livro foi chamado malachim, pelo fato que apresenta por ordem os reis de Judá e Israel, assim como suas gestas”.

“Isaías, evangelista mais que profeta, publicou o seu livro, cujo texto procede todo em prosa poética. O seu Cântico flui em verso hexametro e pentametro. Também Jeremias publicou um seu livro com seus Trenós, que nós chamamos Lamentações, pelo fato de serem usadas nas ocasiões mais tristes e nos funerais. Nas quatro séries de Lamentações Jeremias repete quatro vezes as letras do alfabeto cada vez com metro diverso:

quorum duo prima quasi sapphico metro scripta sunt, quia tres versiculos qui sibi nexi sunt et ab una tantum littera incipiunt, heroi cum comma concludit Tertium alphabetum trimetro scriptum est, et a ternis litteris idem terni versus incipiunt Quartum alphabetum simile primo et secundo habetur”74. Ezechiel principium et finem obscuriora habet Unum est volumen duodecim prophetarum.

“Principia et fines libri Iob apud Hebraeos prosa oratione contexta sunt in media autem ipsius ab eo loco quo ait: ‘Pereat dies in qua natus sum’, usque ad eum locum, ‘idcirco ego me reprehendo et ago poenitentiam’, omnia heroico metro discurrunt

Psalmorum liber Graece Psalterium, Hebraice nabla, Latine organum dicitur. Ideo autem vocatur Psalterium quod uno propheta canente ad psalterium, chorus consonando responderit”75. “Hunc librum quinque incisionibus et uno psalmorum volumine comprehendunt”76. Psalmos David composuit, sed Esdras postea ordinavit. “Omnes autem Psalmi et Lamentationes Ieremiae et omnia ferme scripturarum cantica apud Hebraeos metricè composita sunt, ut testatur Hieronymus, Origenes, Iosephus et Eusebius Caesariensis. Nam in morem Romani Flacci et Graeci Pindari, nunc alii iambo currunt, nunc sapphico nitent, trimetro vel tetrametro incedentes”77.

“Tribus nominibus vocatum esse Salomonem scriptura manifestissime docet: Idida, id est, dilectum Domini, quia eum dilexit Dominus, et Coeleth, id est, Ecclesiasten. Ecclesiastes autem Graeco sermone appellatur, qui coetum, id est, ecclesiam congregat, quem